
květen 2006 zdarma

Uzávěrky dalšího čísla:  15.6., 31.8.

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli 

zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj. 
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Vážení spoluobčané,

konečně zima předala svoji vládu jaru 

a můžeme si užívat pěkného počasí. Jarní 

období přináší také zvýšenou aktivitu v ob-

ci. Většina z nás se stará o vylepšení okolí 

svého bydliště, uklízíme obecní prostran-

ství. Jen pro zajímavost – letošní vydatná 

zima se podepsala i na obecním rozpočtu. 

Zimní údržba nás tuto sezónu stála téměř 

800 000 Kč, což je pro nevelkou obec dosti 

velká částka. 

V jarním období se koná řada velice 

pěkných a atraktivních akcí, některé jsou  

novější, jiné probíhaly již v minulosti. 

Tradiční a dlouholetou akcí byla Velká 

cena Krkonoš – Český pohár v bězích do 

vrchu, běh z Horního Maršova na Malou 

Úpu. Letos to byl již 19.ročník. Tak jako 

každým rokem, i tentokrát se k nám sjeli 

velice kvalitní závodníci, kteří si změřili síly 

v prvním letošním závodě tohoto seriálu. 

Jeho součástí byla – mezi mládeží velmi ob-

líbená - Malá cena Krkonoš, která se běžela 

Promenádou. Po stejném okruhu byl veden 

i kondiční běh „Buď fi t“. 

Tentýž den odpoledne se v areálu fary 

konal DEN ZEMĚ, který  kvalitně a rovněž 

tradičně pořádalo v naší obci Středisko 

ekologické výchovy a etiky Rýchory – SE-

VER. Den Země má svou hlubokou symbo-

liku a váhu, každý z nás by si měl alespoň 

v tento den uvědomit své místo v životě, 

na této planetě. 

Nádherná akce, kterou se nám podařilo 

před třemi lety obnovit je stavění máje 

a pálení čarodějnic. Přivítání jara a krásných 

dnů touto formou je vždy pěkné a většina 

z nás se na to těší. Snad nám letos vyjde 

počasí a budeme se moci pobavit při tábo-

ráku a dobré muzice na fotbalovém hřišti. 

Srdečně vás zvu.

Počátkem června se konají volby do Po-

slanecké sněmovny parlamentu ČR. Jsem 

přesvědčen o tom, že každý z nás má svůj 

názor na dění v naší zemi. A měli bychom 

jej umět vyjádřit. Volby jsou tím nejspráv-

nějším místem, kde to můžeme učinit. Zde 

můžeme říci, jak jsme spokojeni či nespo-

kojeni s vývojem v naší republice. Každý 

jednotlivý hlas má svou váhu a s jeho při-

spěním můžeme změnit dění ve státě. 

Měli bychom cítit nejen jako své právo, ale 

předně jako svou povinnost, se zúčastnit 

voleb a pomoci tak uskutečnit to, po čem 

voláme již mnoho let. Proto Vás vyzývám, 

abyste se voleb zúčastnili a své hlasovací 

právo uplatnili. 

Ještě bych vás chtěl, vážení spoluobča-

ZPRÁVY 
Z RADNICE

:::

né, požádat o radu a pomoc v záležitosti 

Očistného centra. Tento objekt jsme od 

1.1.06  pronajali fi rmě, která má zajišťovat 

výkup některých druhů surovin. Centrum 

však nefunguje podle našich představ. Uví-

tám od vás jakékoli doporučení na schop-

ného provozovatele či radu, jak  výkup 

surovin spolehlivě zajistit.

Vážení spoluobčané, čekají nás při jarní 

perné práci i pěkné chvíle a slunné dny. 

Užijte si jich ve zdraví a ať se Vám daří. Máte 

to ve svých rukou.

Ing. Petr Kučera

  starosta obce

V minulém čísle zpravodaje bylo uvedeno, že složenky na daň z nemovitostí budou 

k dispozici na obecním úřadě začátkem dubna. Vzhledem k tomu, že od března je možno 

jakoukoliv daň platit na poště zvláštní složenkou bez poplatku, jsou v tisku i nové složenky 

na daň z nemovitostí.

Tím se prodlouží termín dodání nových složenek - během května, ale nemění se termín 

splatnosti daně z nemovitostí : 31.5.2006.

Pokud si poplatníci chtějí zaplatit daň dříve, mohou tak učinit v úředních dnech v poklad-

ně Finančního úřadu v Trutnově nebo bezhotovostním převodem na účet Finančního úřadu 

č.ú. 7755-7625601/0710, variabilní symbol rodné číslo bez lomítka.

Daň je možné také zaplatit běžnou složenkou, kterou pošta zpoplatňuje.

UPOZORNĚNÍ DAŇOVÝM POPLATNÍKŮM

Všem oslavencům , kteří ve druhém 

čtvrtletí letošního roku slaví své významné 

životní jubileum, přeje vše nejlepší Sbor pro 

občanské záležitosti. Jsou to paní a pánové:

Eseta Krošňáková 

Hilda Koniariková 

Karel Tancibudek 

Emilie Wondrová 

Agáta Radačovská 

Helena Novotná 

Hilda Tylšová 

Jindřich Lippert 

Anna Bukovská 

Vlasta Javůrková 

Václav Zoufálek 

Věra Hřebačková 

Božena Švejdarová 

Přemysl Kolomazník 

Jarmila Dubová 

Jarmila Klimešová 

Jana Fidlerová 

BLAHOPŘÁNÍ 
JUBILANTŮM

Růžena Rusová 

Jana Vitolidisová 

Charlotte Zoufálková 

Etela Součková 
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 Čas neúprosně letí a od hlavních prázd-

nin žáky dělí pouze poslední čtvrtletí. Čím 

bylo žákům zpestřeno poslední období 

a co chystáme v příštích týdnech? 

Žáci naší školy se zúčastnili několika 

soutěží. V oblasti sportu to byla okrsková 

kola ve fl orbalu, kde mladší i starší žáci ob-

sadili shodně 2. místo. V oblastním přeboru 

v lyžování vyhráli ve své kategorii Radim 

Karlík, Lenka Vořechovská  a Tomáš Reynelt. 

Druhá místa přidali David Ledvinka a Wolf-

gang Berger.

V oblasti vědomostních soutěží úspěšně 

reprezentoval Jan Pradáč v okresním kole 

Olympiády z dějepisu (8. místo), v okresním 

kole Olympiády v českém jazyce obsadila 

CO SE DĚJE V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Alena Kopečná výborné 13. místo, úspěšně 

se zúčastnila i Kateřina Kulichová. V deváté 

třídě proběhla beseda o prevenci návyko-

vých látek. Na nejbližší dny je učiteli  připra-

ven projektový den s tématem Velikonoce 

a ve spolupráci s DDM Trutnov projektový 

den ke  Dni Země. Dále je naplánována ex-

kurze pro žáky 2. stupně do Prahy s hlavním 

zaměřením na Pražský hrad. 

V červnu jsme pozváni na žákovský fot-

balový turnaj do města Peine v SRN. Turnaj 

se koná u příležitosti zahájení MS v kopané 

2006. V rámci návštěvy bude podepsána 

Partnerská smlouva o spolupráci mezi 

školami v Peine, naší školou a polskou ško-

lou v Myszlakowicích. Ke konci roku jsou 

plánovány různé exkurze a samozřejmě 

školní výlety. 

Náročnou činností pro učitele – kromě  

plnění běžných záležitostí, vedení zájmo-

vých útvarů  a přípravy dalších akcí nad 

rámec povinností -  je příprava Školního 

vzdělávacího programu (ŠVP) naší školy. 

Proškoleným koordinátorem přípravy  ŠVP 

je paní učitelka Jitka Libřická, která důležité 

poznatky předává ostatním pedagogům. 

Velmi často k této činnosti využíváme dny 

volna  v době malých prázdnin. 

Břetislav Klomínský

Většina lidí ve svém životě dojde jednou nebo 

vícekrát k bodu, ve kterém  zjistí,  že potřebují  

změnu. K tomuto  bodu jsem dorazil i já, a to 

v  oblasti pracovního života. Z  tohoto důvodu 

jsem se  rozhodl  změnit zaměstnání. Jedni  se 

diví, druhým  je to jedno, třetí budou rádi. Mnozí 

se však dohadují – proč? a pátrají po příčinách. 

Vzhledem k tomu, že se nezeptají přímo, vysvět-

lení si najdou sami. Potom se oklikou dozvídám 

nejrůznější verze. Divím se, jaké zaručené infor-

mace někteří poskytují a šíří. Něčemu se  musím 

smát, něco bohužel k zasmání není. Mám pocit, 

že bych měl okolnosti odchodu  vysvětlit sám. 

Je jasné, že nemám pouze jeden důvod, ale 

působí zde více podnětů. Hlavní jsou asi dva: 

změna náplně práce, kdy místo práce s dětmi, 

práce na zabezpečení podmínek výuky a přípra-

vy dalšího rozvoje školy, stále více času zabírá 

administrativa, boj o fi nanční prostředky, do 

toho přichází zkreslené informace podávané 

veřejnosti masmédii, nejsem ani přesvědčen 

o dokonalosti reforem, které české školství oče-

kává. Nechci se ani přizpůsobovat době, kdy je 

více  než skutečná práce  hodnoceno  umění  

prezentovat se a předvádět. Toto jsou  hlavní 

důvody, proč nechci nadále funkci ředitele vy-

konávat. Druhým podnětem  je fakt, že na naší 

škole  působím již od roku 1984, od září 1993 

jako  ředitel. Pociťuji únavu, opotřebení  a potře-

bu změny prostředí. Vzhledem k tomu, že  není 

O MÉM ODCHODU Z FUNKCE ŘEDITELE ŠKOLY  

ideální zůstat na pracovišti jako bývalý ředitel,  

odcházím i ze školy. 

Vzhledem k délce svého působení mám 

možná právo se i ohlédnout. Do maršovské ško-

ly jsem přišel hned po vojně a místo vyučování 

svých předmětů (tělesná výchova – zeměpis) 

jsem jako nejmladší dostal v prvních letech do 

úvazku všechny jiné možné předměty. Zkusil 

jsem učit téměř všechny předměty. Nebylo to 

vždy jednoduché, ale asi mi to na druhou stranu 

hodně pomohlo. Měl jsem představu o tom, co 

obnáší jednotlivé předměty v okamžiku, kdy 

jsem z učitele přešel na židli ředitele. Nejkrás-

nější učitelské chvíle pro mě byly ty, kdy jsem 

konečně začal učit „tělocvik“ a po určité době se 

z maršovské školy stal postrach pro soupeře při 

sportovních přeborech škol. Na místě  ředitele 

jsem zažil krásné i horké chvíle. Na špatná obdo-

bí člověk naštěstí zapomíná a radši vzpomíná 

na dobré.  Mezi nejlepší patřilo stěhování žáků 

do nové budovy školy, její postupné zabydlová-

ní, výzdoba, vybavování  novou technikou a po-

můckami tak, že dnes můžeme tvrdit, že jsme 

jednou z nejlépe vybavených škol. Málokterá 

vesnická, ale  i městská škola se s námi v tomto 

ohledu může měřit. Další dobrý pocit mám 

z postupné výměny personálního obsazení uči-

telského sboru, kde jsme se dostali k téměř ide-

álnímu složení z hlediska aprobovanosti, kvality 

výuky a vztahu k dětem. Dobrý pocit nemám 

pouze já, ale o těchto skutečnostech informují 

i inspekční zprávy z provedených kontrol. 

Maršovskou školu v současné době tak 

trochu považuji za „své dítě“, a proto se mi po 

ní samozřejmě bude stýskat. Nejvíce mi budou 

chybět žáci, všichni ti vzorní, méně vzorní, ale 

i problematičtí. Možná to bude znít nadneseně, 

ale každý žák mi ze sebe něco dal a já doufám, 

že jsem zase každému něco předal já. Chybět 

mi budou i spolupracovníci,  protože to jsou 

vynikající odborníci, kteří pro žáky dělají vše 

možné v rámci a velmi často i nad rámec svých 

pracovních povinností. Tento učitelský sbor 

je zárukou toho, že se maršovská škola  do 

budoucna bude dále rozvíjet a bude i v příštích 

letech poskytovat vysokou úroveň vzdělávání. 

Zárukou je i podpora poskytovaná zřizovatelem 

školy, to je Obcí Horní Maršov. Tuto podporu 

a výbornou spolupráci jsem oceňoval  po celou 

dobu působení ve funkci ředitele školy. 

  Zřizovateli, pracovníkům, žákům a jejich 

rodičům  přeji šťastnou ruku při vybírání nového 

ředitele školy v rámci vypsaného konkurzního 

řízení. Dění ve škole budu brzy pozorovat pouze 

zvenčí a věřím, že škola bude pevnou součástí 

nejen života obce, ale i jejího bližšího okolí. 

Břetislav Klomínský

ředitel školy do 31.7.2006
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NOUZOVÁ DODÁVKA VODY

Na žádost provozovatele Sportcentra 

Malá Úpa vyjíždí část jednotky 2.března 

na technickou pomoc, a sice  dodávku 

užitkové vody do vodních zásobníků v hos-

podářském zázemí tohoto areálu. Vzhle-

dem k problémům s vodou v Malé Úpě 

jsme takovéto dodávky provedli během 

března ještě několikrát, vždy samozřejmě 

za úhradu.

HOŘÍCÍ SAZE V KOMÍNĚ

V sobotu 4.března, patnáct minut před 

sedmnáctou hodinou, je na tísňovou linku 

nahlášeno stoupání kouře z podlahových 

konstrukcí obytné části areálu bývalé to-

várny Mechanika v Temném Dole. 

Na místo doráží jednotka profesionál-

ních hasičů z Trutnova a poplach byl vyhlá-

šen také jednotkám SDH obcí Horní Maršov 

,Svoboda nad Úpou a Pec pod Sněžkou. 

Naše jednotka vyjíždí k události pět minut 

po sepnutí sirény. 

Část hasičů, kteří zkoumají střechu ob-

jektu, vzápětí potvrzuje původní domněn-

ku - požár sazí uvnitř komínového tělesa . 

Tato událost představuje občany po-

měrně často podceňovaný typ požáru. 

Komínové těleso je totiž stavěno pouze 

na odvod kouře. Jakmile na jeho stěnách 

hoří usazeniny, dojde k velkému nárůstu 

teploty a těleso může prasknout. V těchto 

místech pak se pak začne šířit požár.

Nasazení hasiči provedli stržení hořících 

usazenin suchým hasivem - štěrkem. Poté 

je ještě začištěn povrch tělesa čistící růžicí. 

V místě, kde byly pyrometrem naměřeny 

největší teploty, je rozebrána podlahová 

konstrukce v těsné blízkosti komínového 

tělesa. Tím bylo odstraněno riziko vznícení 

materiálů v okolí netěsného komína.

Naše jednotka pak ještě zajistila na 

místě události dohlídku a následné předání 

objektu majiteli.

SNÍH A STŘEPY 

OHROŽUJÍ KOLEMJDOUCÍ    

V neděli 5. března na žádost střediska 

SEVER,  po konzultaci s ředitelem ZŠ a sta-

rostou obce, vyjíždí část jednotky k budově 

U HASIČŮ BYLO RUŠNO
základní školy v katastru naší obce. U za-

střešení bočního vchodu praskly pod tíhou 

sněhu skleněné tabule a velké střepy visely 

nad vchodem do budovy. Odstranili jsme 

střepy i zbylou sněhovou vrstvu.

Událost byla zdokumentována pro ná-

sledné jednání s pojišťovnou.

POŽÁR ZŘÍCENÉ STŘECHY

V pondělí 6.března  v 15:03 je na tísňo-

vou linku nahlášen požár střechy haly v are-

álu bývalé továrny Texlen v Temném Dole.

K události je povolána profesionální 

jednotka z Trutnova a dobrovolné jednotky 

z Horního Maršova, Svobody a Pece.  Naše 

jednotka dorazila na místo 10 minut po 

nahlášení požáru.  Už z dálky je vidět  sloup 

dýmu. 

Střešní konstrukce se zde před 14 dny 

pod tíhou sněhu zřítila na podlahu a tvoří 

velkou hromadu (cca 20x20m) hořících 

dřevěných částí střechy.  Z okrajů hromady 

šlehají plameny, které okenním otvorem 

olizují o podlaží níž postavený přístřešek 

nad náhonem k turbíně.

Naše jednotka natáhla hadice a  začala 

hasit. Po příjezdu jednotky Hasičského zá-

chranného sboru a povolaných dobrovol-

ných jednotek začalo  postupné odklízení 

sněhové vrstvy pokrývající hořící hromadu, 

rozřezávání plechové krytiny ze zřícené 

střechy. Tím byl konečně umožněn přístup 
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k hořícím dřevěným, lepenkovým a izolač-

ním částem, které tvořily ohniska požáru. 

Likvidační práce probíhají vzhledem 

k velké vrstvě sněhu pomalu, doslova metr 

po metru. To vše za použití dýchací techni-

ky. Spotřeba vzduchu je velká a trutnovští 

hasiči přivážejí  další zásobu  tlakových 

lahví. Únavná práce nebere konce, stmívá 

se a na požářiště musíme nainstalovat 

osvětlení. Vzhledem k ploše požáru po celé 

šíři haly je na vystřídání unavených hasičů 

povolána i jednotka SDH obce Mladé Buky.

Na místo události se dostavili starosta 

a radní obce Horní Maršov. Zajistili pro 

zasahující hasiče teplý čaj a stravu a také se 

zájmem sledovali, v jakém prostředí hasiči 

pracují. 

Úsilí nasazených hasičů zvítězilo a po 

kompletním rozebrání a dohašení neko-

nečné hromady trosek je požár úplně zlik-

vidován. Místo události je předáno majiteli. 

Na své základny se jednotky vrátily až po 

půl jedenácté v noci.

Tento zásah byl náročný zejména díky 

nepřístupnosti místa hoření. Hasiči museli 

ručně z celé plochy požáru odházet me-

tráky sněhu,v některých místech i téměř 

dvoumetrovou vrstvu .To vše za vývinu 

velkého množství kouře a v blízkosti nesta-

bilní části zbylé střešní konstrukce.

Příčinou požáru byla nedbalost zaměst-

nanců fi rmy, která majiteli zajišťovala roze-

bírání zřícené střechy.

LED NA STŘEŠE

Ve středu 29.března, na žádost starosty 

obce, část jednotky odstranila pomocí le-

zecké techniky třiceticentimetrovou vrstvu 

ledu ze střešní konstrukce bytového domu 

čp. 98 (bývalý soud) v Horním Maršově. 

Vrstva ledu totiž způsobila nahromadění 

a následné zatékání vody do objektu.  

SKLEP ZATOPENÝ VODOU

Na žádost tajemníka OÚ část jednotky 

dne 5. dubna odčerpala plovoucím čerpa-

dlem vodu ze sklepního prostoru bytové-

ho domu č.p. 98 (opět budova bývalého 

soudu). 

VYTAŽENÍ UHYNULÉHO TELETE Z ŘEKY

Na žádost Policie ČR vyjíždí část jednot-

ky v sobotu 8.dubna v půl jedné odpoled-

ne do Temného Dolu. Tam je v korytě Úpy 

u jezu nalezeno tělo uhynulého telete. 

Jednotka  pomocí nastavovacího žebříku 

sestupuje do koryta řeky a z přehrazení 

jezu vyprošťuje zvířete. Jeho tělo pak uklá-

dá do igelitového pytle a předává hlídce 

Policie ČR k dalším úkonům (veterinární 

správa, kafi lerie). 

Ladislav Licek

I zvířata volně žijící v naší přírodě (tzv. 

divoká) se občas octnou v situacích, kdy 

nutně potřebují lidskou pomoc. Může se 

však snadno stát, že ve snaze zvířeti pomo-

ci, napácháme více škody než užitku. Buď 

lidé zachraňují zvířata, která pomoc vůbec 

nepotřebují, nebo neodborným zacháze-

ním či péčí zvířeti ještě více ublíží. 

Proto bylo v roce 1997 vybudováno ve 

Vrchlabí úzce specializované zařízení pro 

záchranu divokých zvířat. Nachází se v are-

álu zámeckého parku nedaleko vrchlabské-

ho zámku a jeho provozovatelem je Správa 

Krkonošského národního parku. 

Útulek je zařízen tak, aby v něm mohla 

být poskytnuta maximální péče prakticky 

každému zástupci naší zvířeny. Dokonce 

i v případě, že zranění je takové, že toto zví-

ře už nelze vypustit zpět do přírody a musí 

zůstat v útulku natrvalo.

 Z kapacitních a hygienických důvodů 

není možné dlouhodobě umístit v útulku 

zatoulané psy a kočky. Mohou zde pobýt 

jen pár dní, pokud si je nevyzvedne „pání-

ček“, jsou tato zvířata přemístěna do speci-

ÚTULEK PRO PORANĚNÁ DIVOKÁ ZVÍŘATA VE VRCHLABÍ

Objevili  jste zraněnou veverku, vypadlé ptáče z hnízda, opuštěného koloucha? 
Chcete zachránit obojživelníky spadlé do studny anebo se vám do sklepa zatoulala zmije? Obraťte se na: 

alizovaného útulku ve Dvoře Králové n. L. 

Do našeho útulku se mohou dostat pouze 

„standardní“ cestou – tedy přes městskou 

policii.

Co je tedy možno v útulku zajistit?

� odbornou pomoc dočasně nebo trva-

le handicapovaným živočichům

� péči o nalezená opuštěná mláďata

� přípravu vyléčených jedinců a mláďat 

na návrat k plnohodnotnému životu 

ve volné přírodě

� umístění a péči o trvale handicapova-

né živočichy

� záchranné transfery (přenosy zvířat 

zatoulaných do lidských obydlí, oboj-

živelníků z vypuštěných nádrží apod.)

� výchovu a osvětovou činnost pro 

školy a zájmové skupiny (prostřednic-

tvím oddělení ekologické výchovy na 

základě předchozího objednání)

Kontakt na Útulek pro poraněná divoká 

zvířata Správy Krkonošského národního 

parku ve Vrchlabí:

Pracovní doba: pondělí až pátek 6:00 

– 14:30, sobota a neděle   8:00 – 12:00

Telefon: 499 456 769, 737 890 559, 

737 707 906.

JAK POSTUPOVAT PŘI NÁLEZU 

PORANĚNÉHO ZVÍŘETE?

1) Neodebírejte z přírody mláďata zajíců, 

srnčí, jelení, dančí a mufl oní zvěře, po-

kud nejsou prokazatelně osiřelá, zraněná 

nebo uvízlá.

2) Mláďata ptáků můžete vrátit zpět do 

hnízda. Pokud nenajdete hnízdo, z které-

ho vypadla, můžete je vzít domů, osušit, 

zahřát a převézt do útulku.

3) Malé ježky můžete brát z přírody nejdří-

ve koncem října. Aby však takový ježek 

přežil zimu, musí mít v půli listopadu 

hmotnost 650 – 700 gramů.

4) Dospělí zranění savci (např. lasičky, lišky, 

srny) patří do rukou odborníkům, jinak  

hrozí poranění zachránce, případně jeho 

nakažení vzteklinou.

5) Nesnažte se divoká zvířata ochočit. Ni-

kdy nedosáhnou přítulnosti domácích 

zvířat a znemožníte jim tak návrat do 
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V sobotu 4. března odpoledne vyrazil 

z fary velký masopustní průvod doprovázený 

kapelou. Mohli  jste zde spatřit jak masky tra-

diční – Masopust, šimla, báby, dědky, policaj-

ta, kominíka, kašpary, tak novější - jako třeba 

vodníka, čerta, rusalky, princezny či Křemílka 

s Vochomůrkou. Menší děti nemusely šlapat 

ve sněhu, ale  mohly se svézt na dvou velkých 

sáních tažených koňmi. Asi čtyřicet maškar 

dorazilo až na náměstí a zde se před radnicí 

konal svatební obřad. Maršovský starosta 

Petr Kučera za asistence pana místostarosty 

Milana Hlaváče a řady přihlížejících spoluob-

čanů tu oddal žertovnou masopustní dvojici 

– dívku přestrojenou za ženicha a mladíka 

v přestrojení za nevěstu. Všechny zde po-

těšilo dobré občerstvení v podobě koblih, 

které věnoval pan Hlaváč. Po úspěšných 

oddavkách se průvod odebral do tělocvičny 

na dětský maškarní bál. Celou akci připravil 

SEVER s dobrovolnými spolupracovníky 

a s místními hasiči za podpory Obce Horní 

Maršov. Škoda jen, že krátce po zahájení bálu 

museli hasiči odjet k požáru v Texlenu.  

Hana Kulichová

MASOPUST

přírody. Ochočená, uměle odchovaná 

mláďata nemají pak ve volné  přírodě 

šanci, protože obvykle ztratí přirozenou 

plachost, a jsou ulovena predátorem 

nebo zastřelena myslivcem jako pode-

zřelá z nakažení vzteklinou.

6) Chraňte své zdraví – pokud nevidíte 

zjevné poranění, může se jednat o one-

mocnění zvířete. Zda nejde o chorobu 

přenosnou i na člověka, pozná pouze 

odborník (veterinář)! Viz současná opat-

ření proti  ptačí chřipce!

7) Pokud nevíte, jak zvíře chytit, nebo hrozí 

jeho uštvání a poranění, zavolejte na 

pomoc profesionály – městskou policii 

nebo hasiče (tel. 156 nebo 150) nebo 

pracovníky útulku pro zvířata.

8) S malými nalezenými zvířaty manipuluj-

te velmi opatrně a dodržujte hygienu:

� nemocné zvíře oddělte od svých 

vlastních zvířat a dětí

� umístěte ho do krabice, kterou stejně 

jako další použité pomůcky po předá-

ní zvířete odborníkům vyhoďte

� po kontaktu se zvířetem si vždy řádně 

umyjte ruce

� používejte osobní ochranné pomůc-

ky – rukavice, roušku apod.

9) Zvíře ve stresu obvykle nepřijímá potra-

vu. Podávejte pouze vodu a umístěte 

ho na teplém, klidném a stinném místě, 

mimo obytný prostor (možnost invaze 

vnějších parazitů).

10) Nekrmte divoká zvířata kravským mlé-

kem.

Zpracováno podle materiálů 

Správy KRNAP
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Den Země jako první uspořádali  studen-

ti v USA dne 22.dubna 1970. Byla to doba, 

kdy se ukázalo, že se s životním prostředím 

něco nedobrého děje – v přírodě i na lid-

ském zdraví se začaly projevovat důsledky 

znečištění ovzduší a vody, zatížení půdy 

chemikáliemi, o pár let později objevili věd-

ci ztenčování ozónové vrstvy… 

Američtí studenti se snažili prosadit při-

jetí nových „ekologických“ zákonů a zvýšení 

státního rozpočtu o položky věnované na 

ochranu životního prostředí. Ke studentům 

se tehdy připojilo na 20 miliónů občanů 

USA. V rámci Dne Země požadovali pro udr-

žení života na Zemi následující podmínky: 

�  zvýšit energetickou účinnost

� přejít na obnovitelné zdroje energie

� recyklovat materiály a odpady

� stabilizovat počet lidí na Zemi

� vyloučit z používání chemikálie a od-

pady, které ničí ozónovou vrstvu

DEN ZEMĚ  
� omezit zemědělské techniky, které 

vedou k erozi půdy a ke snižování její 

produktivity

S malými obměnami přetrvávají tyto 

podmínky ochrany životního prostředí do-

dnes. Před 36 lety nebylo však ještě dosta-

tečně rozpoznatelné nebezpečí globálních 

změn podnebí, a tak  v dnešní době navíc 

k tomuto „šesteru“ doplňujeme podmínku 

- omezit všechny činnosti, které přispívají 

k oteplování naší planety.

Od roku 1990 je i v České republice 

slaven 22.duben jako světový svátek život-

ního prostředí. Největší význam Dne Země 

spočívá v tom, že umožňuje i té nejmenší 

organizaci a jednotlivcům zařadit svůj malý 

příspěvek k péči o životní prostředí do celo-

státního a celosvětového kontextu. Každo-

ročně u nás probíhá řada akcí, do kterých 

se vedle ekologicky zaměřených organizací 

zapojují stále více školy, místní samospráva, 

jednotlivci i fi rmy.

SEVER tradičně připravil výukové pro-

gramy pro základní školy a  festival fi lmů 

v Trutnově na aktuální téma: Globální 

změny klimatu (festival navštívilo jej asi 800 

žáků). Ve spolupráci s Církví čs.husitskou, 

Občanským sdružením RUKA a Základní 

školou Úpice-Lány se SEVER připojil k akci 

Igelitiáda, což je jarní úklid  řeky Úpy – letos 

jsme uklízeli břehy se školami ve Svobodě, 

Mladých Bukách a v Trutnově. 

Pro nejširší veřejnost byl určen Staročes-

ký jarmark na faře (v sobotu 22.4.) s ukázka-

mi řemesel, stánky s rukodělnými výrobky, 

hudbou a divadlem v sále ZŠ a s vernisáží 

dětské výtvarné soutěže „Chválím tě, Země 

má“. Oslavy zakončila nedělní songová bo-

hoslužba ve starém kostele. 

Hana Kulichová

V sobotu 22.4. se odpoledne ve dvě 

hodiny otevřela brána bývalé fary v Horním 

Maršově pro všechny návštěvníky, kteří 

chtěli zakusit atmosféru staročeského tržiš-

tě. Ekologické středisko  SEVER nachystalo 

pro příchozí prodej a ukázky řemeslných vý-

robků a několik řemeslných dílen: navlékání 

korálků, zdobení perníků, práce s proutím, 

zpracování lnu, práce se dřevem...

Proběhlo zde otevření vernisáže dět-

ských obrázků na téma „Chválím tě,  Země 

má“ – aneb Nejkrásnější kouty přírody oči-

ma dětí. Pro obveselení hrál český folklorní 

soubor Špalíček Praha a stínové divadlo 

sester Svobodových.. Nechyběla ani domá-

DNY ZEMĚ NA TRUTNOVSKU
cí zvířata, bylo možné se projet se na koni 

a shlédnout stádo koz. Akce byla zakončena 

divadelním představením pro malé i velké 

Pohádkami z kouzelného sluchátka od 

Miloše Macourka, hrálo Malé Vinohradské 

Divadlo. Tržiště navštívilo přes 250 návštěv-

níků nejrůznějších věkových kategorií. Ná-

vštěvníci měli možnost zúčastnit se i ankety 

– Co všechno si přejete mít na farské zahra-

dě. Dotazníky vyplnilo 70 zájemců – v příš-

tím čísle zveřejníme jejich výsledky.

Za SEVER  

Jitka Macháčková a Lucie Vasilevová
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Vážení občané, milí sousedé, máte možnost vyjádřit se,  co všechno byste uvítali 

v areálu farské zahrady a nejbližšího okolí hřbitova a starého kostela v Horním Maršově. 

ZAHRADA PRO VŠECHNY  

Zahrada a fara patří sice Severu, ale 

chtěli bychom zde vytvořit zahradu, kterou 

můžete využívat i  vy.  Proto budeme rádi za 

vaše nápady a náměty  k dalšímu zvelebení 

areálu farské zahrady (i celého nejbližšího 

okolí zahrnujícího nejen samotnou faru, ale 

i hřbitovní kostel, prostranství mezi starou 

lípou a sochou sv. Jana ).

Podařilo se nám získat totiž peníze od 

ministerstva životního prostředí,  a proto 

chceme během tohoto roku upravit zahra-

du a její nejbližší okolí tak, aby sloužilo ne-

jen  Severu, ale i dalším občanům Horního 

Maršova.

Uvítáme vaše náměty a doporučení, co 

všechno by mělo v tomto areálu být (např. 

v zahradě - dětské hřiště, ohniště, pískoviš-

tě,  pod lípou - lavička), co by bylo užitečné 

Otázky k farské zahradě a okolí. Prosíme, pomozte nám na ně najít odpovědi: 

1)  Jaké rostliny, keře a stromy byste chtěli, aby v okolí fary rostly?

2)  Jaká zvířata byste chtěli, aby tu žila či byla chována?

3)  Co byste si přáli, aby v okolí fary stálo a sloužilo (například lavičky, přístup k pitné 

vodě, plot, ohniště a podobně)?

4)  Co si přejete, aby se zde konalo ? Společenské akce nebo jen tiché posezení? 

5)  Nevíte, co zde dříve rostlo, bylo pěstováno či chováno, kdo tu žil a bydlel, a co se zde 

dělo?

6)  Co si sami spojujete s tímto místem? Jak na Vás působí a co pro Vás znamená? 

Své nápady nám můžete sdělit buď prostřednictvím zpravodaje (na adresu redakce) anebo přijďte v pátek 12.května  v 17.00 na faru 

– můžete zde přímo na místě spolu s ostatními pohovořit a pomoci naplánovat, co všechno zde bude.  Na tomto setkání budou přítomni 

zástupci obce, Severu, Hradní společnosti Aichelburg, zahradní architekti, studenti krajinářství. Můžete setrvat, jak vám čas dovolí, třeba jen 

půl hodiny, důležité jsou vaše nápady a připomínky. Občerstvení zajištěno.  

Těší se na vás všichni ze Severu

a co by vás potěšilo. 

Rovněž uvítáme i připomínky,  jak by 

tento areál měl být využíván. Také se může-

te vyjádřit, co vám tu naopak vadí a co zde 

mít nechcete. 

Můžete navrhnout cokoli, s vašimi ná-

měty se bude dále pracovat – v pátek 12. 

května proběhne  totiž na faře  setkání, 

jehož výsledkem by měl být plán úprav 

celého areálu.     

stará lípa

fara

zahrada
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neděle 30.4. 
Tradiční pálení čarodějnic u hřiště (hudba, občerstvení, lampiónový průvod)

sobota 13.5.  – „Smaltované obrázky“ 
od 10.00 do 15.00 na faře, výtvarná dílna pro děti od 10 let a dospělé 

Naučíte se  techniku „proškrabávaného smaltu“ páleného nad otevřeným ohněm. 

Vyrobíte si menší předměty jako jsou náušnice, sponky, cedulky různého typu 

(na kořenky, dveře, šuplata..) a další předměty dle vlastní fantazie.

Cena (včetně drobného občerstvení): 60,- Kč.

sobota  13.5.  „Skrytý půvab byrokracie“ 
od 18.30  koncert v zahradě nebo prostorách bývalé fary

Legendární undergroundová kapela v pořadu:„Předvoj armády monster“.

Předkapely: Cain da breth, HNT (Hodiny Na Tmu)

Vstupné dobrovolné

neděle 21.5. – „Pozdrav lásky“
od 16.00 komorní koncert  ve starém kostele 

Účinkují: Christina Kluge – soprán, Jaroslav Mrázek – tenor, Petr Matěják – housle, Pavel Kloub – kytara 

Vstupné dobrovolné

sobota 3.6. – „Batikování“
od 10.00do 15.00 na faře, výtvarná dílna  pro malé i velké

Naučíte se základy batiky vázané, skládané, sypané a voskové. Nezapomeňte si sebou přibalit 

tričko, šaty, šátek, ubrus apod., abyste měli co batikovat. Cena (včetně drobného občerstvení) 50,- Kč.

sobota 10.6.- „ Dětský den“
dopoledne v zámeckém parku 

sobota 17.6. - hudebně-divadelní festival DOTEKY 
pořádaný na farské zahradě v Horním Maršově

11.00 – 13.00 songová bohoslužba ve starém kostele, koncert středověké hudby skupiny   Jagabab (zdarma)

14.00 – zahajuje bluesová kapela Bejvalý holky, dále pokračují kapely Jablkoň, Pepa Lábus a SPOL., 

Ty syčáci, PeHa Band, Cémur Šámur – až do 22.00  

divadla: VOSTO5 a Černí šviháci

výstavy, herní koutek pro děti, občerstvení 

Vstupné:  200,-

Vážení spoluobčané, v tomto časovém 

období jsem psával pozvánku na Dětský 

den v Horním Maršově. Z této akce se 

stávala tradice, nyní  by nás čekal 5.ročník. 

Tento rok se však rozhodla pořádat Dětský 

den Obec Horní Maršov. Dopoledne pro 

DĚTSKÝ DEN
děti , odpoledne  Pivní slavnosti. 

Na tak malou obec je pořádání dvou to-

tožných akcí zbytečné. Dětský den se tedy 

přesouvá do Trutnova .

Tímto Vás s dětmi zvu v sobotu 27.5.2006 

na Krakonošovo náměstí  v Trutnově.

Těším se, že nám zachováte přízeň. Děti 

se pobaví na skákacím hradě, při tradičních 

soutěžích a pro dobrou náladu zahraje živá 

kapela .

Za pořadatele zve Zdeněk Hefka

Akce jsou součástí pro-

jektu DOTEK – „Dům 

obnovy tradice, ekologie 

a kultury“, který realizuje 

středisko SEVER v bu-

dově a areálu bývalé 

fary v Horním Maršově 

(www.sever.ecn.cz). V ro-

ce 2006 je projekt spo-

lufi nancován Evropskou 

unii v rámci Iniciativy 

Interreg III A.

POZVÁNKA NA KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

V HORNÍM MARŠOVĚ
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 Tisk: LUSIJA s.r.o

sobota 24.6. –„ Pivní slavnost“
od 14.00 v zámeckém parku. Srdečně zvou hasiči.

sobota 12.8. – „Maršovská pouť“ 
(po celý den)

POZVÁNKA DO NEJBLIŽŠÍHO OKOLÍ:

sobota 6.5. – „Už ho nesou!“
oslavy tisíce let trutnovského draka (kulturní akce celý den v Trutnově)

sobota  a neděle 20.- 21.5.  – Oslavy 1000 let od objevení pramenů v Jánských Lázních 
(svěcení pramene, jarmark, pouliční divadlo, hudba, tanec)

sobota 24.6. – Vzpomínková akce k 140.výročí bitvy u Trutnova 1866


